



SOCIETATEA NAȚIONALĂ A SĂRII S.A.

Sediul social: Calea Victoriei nr. 220, etaj 4, sector 1, București, CP 010099;
Contact: Splaiul Unirii nr. 76, Corp A, etaj 4 și etaj 5, Sector 4 București, CP 040037
J40/4607/05.05.2010, CUI: RO 1590430, IBAN RO44BRDE445SV65087244450 BRD Dorobanți
ROMÂNIA, Tel: (+4021) 317.89.81/317.89.88; Fax: (+4021)317.89.90/312.95.69,
<http://www.salrom.ro> e-mail: secretariat@salrom.ro



UZ EXTERN
EXEMPLAR UNIC

S.A. nr. 1335 / 08.08.2024

Către: Toți operatorii economici interesați;

Ref: Licitație deschisă - pentru încheierea unui contract de execuție „**Lucrări de injectare galerie de benzi și plan auto**” – Salina Slânic

CLARIFICĂRI NR. 5

Referitor la solicitarea de clarificări a unui operator economic la procedura de licitație deschisă, în vederea atribuirii unui contract de execuție „**Lucrări de injectare galerie de benzi și plan auto**” – Salina Slânic:

Întrebare 1: În urma studierii proiectului tehnic, pentru soluționarea infiltrațiilor de apă, am observat că acesta prevede atât injectări cu rășini poliuretanică, cât și cele de tip “cortină” cu gel acrilic și ținând cont de soluția constructivă a acestor tuneluri (beton turnat monolit la bază și zidărie din blocuri de piatră la pereți și boltă), cât și a materialului de umplutură (steril) aflat în spatele acestora, nu considerăm oportună utilizarea injectărilor de tip “cortină” cu geluri acrilice, din cauză că procesul de injectare al gelului acrilic în spatele pereților, în umplutura de “steril”, este unul necontrolat, care poate genera costuri greu de cuantificat în această fază și, de asemenea, conduce la imposibilitatea realizării unei “cortine” de impermeabilizare exterioară a tunelurilor.

Pe baza acestor motive și a probelor executate în cadrul vizitei de ieri, 05.08.2024, propunem utilizarea injectărilor cu rășini poliuretanică în pereți pentru stoparea infiltrațiilor vizibile active, astfel reușind să controlăm procesul de injectare și să stopăm definitiv accesul apei pe zonele respective. De menționat este faptul că, utilizarea acestui procedeu de injectare a rășinilor poliuretanică poate avea ca efect migrarea infiltrațiilor pe zonele vulnerabile adiacent celor tratate, astfel fiind nevoie de o abordare de tip “step by step” a lucrărilor de injectare. Totodată, executând o serie de injectări poliuretanică pe zonele afectate, într-o anumită perioadă nu exclude posibilitatea ca în alte perioade cu ploii abundente sau topire de zăpezi, fluctuația acviferului (nivelul apei în sol) să genereze alte infiltrații prin zone vulnerabile, altele decât cele stabilizate anterior.

Față de cele prezentate mai sus, vă rugăm să ne transmiteți dacă propunerea noastră este acceptată de către autoritatea contractantă.

Răspuns 1: Ofertanții pot adapta calitatea și tipul rășinilor poliuretanică propuse pentru impermeabilizarea lucrărilor miniere subterane în condițiile în care păstrează strict caracteristicile acestora, a echipamentelor și instalațiilor aferente.

Întrebare 2: În documentele transmise nu am regăsit listele de cantități și devizul estimativ consolidat al investiției (conform prevederilor PT 2-2022, pag.32), la care să ne raportăm în întocmirea unei oferte



Prezentul înscris poate conține și date cu caracter personal ce intră sub protecția Regulamentului (UE) 2016/679. Persoanele vizate cărora li se adresează prezentul înscris precum și terțele persoane care intră în posesia acestuia au obligația de a proteja, conserva și folosi datele cu caracter personal în condițiile prevăzute de Regulamentul (UE) 2016/679.



SOCIETATEA NAȚIONALĂ A SĂRII S.A.

Sediul social: Calea Victoriei nr. 220, etaj 4, sector 1, București, CP 010099;
Contact: Splaiul Unirii nr. 76, Corp A, etaj 4 și etaj 5, Sector 4 București, CP 040037
J40/4607/05.05.2010, CUI: RO 1590430, IBAN RO44BRDE445SV65087244450 BRD Dorobanți
ROMÂNIA, Tel: (+4021) 317.89.81/317.89.88; Fax: (+4021)317.89.90/312.95.69,
<http://www.salrom.ro> e-mail: secretariat@salrom.ro



profesionale și explicite în decontările ulterioare. Tot ceea ce putem face noi în acest stadiu de informare este să ne prezentăm cu o ofertă de preț unitar (per bucată/per metru), pe care să o raportăm la un buget (neștiut în acest moment) și care ulterior să ne conducă la o decontare pe cantități real executate.

Pornind de la aceste explicații, vă rugăm să ne transmiteți datele necesare sau soluțiile tehnico-financiare de realizare a ofertei.

Răspuns 2: Documentația de atribuire a fost însoțită de documente tehnice necesare și suficiente, pentru a se putea elabora o ofertă tehnico-economică. Oferta dvs. se va putea elabora/întocmi pe baza listelor de cantități fără valori, pe care le-ați primit, aferente fiecărui obiect în parte, care concură la realizarea obiectivului de investiții. Listele de cantități cu valori și devizul estimativ consolidat al investiției, la care faceți referire din PT 2-2022, pag.32, fac parte din documentele interne ale Achizitorului care nu pot fi puse la dispoziția ofertanților. Bugetul alocat/Valoarea alocată acestei investiții nu este făcută publică, prin urmare, oferta dvs. se va face pornind de la cantitățile de lucrări estimate, menționate în listele de cantități fără valori, și cu prețurile din piața de profil.

Pe perioada execuției lucrărilor se va asigura asistență tehnică din partea proiectantului, timp în care tehnologiile se pot adapta cerințelor secvențiale.

Întrebare 3: Privitor la execuția și decontarea lucrărilor executate, ținând cont și de natura și specificul acestora, propunem decontarea lucrărilor pe baza cantităților real executate raportate la bugetul alocat acestui proiect.

Răspuns 3: Decontarea lucrărilor executate, se va face pe baza cantităților real executate și menționate în situațiile de lucrări, situații de lucrări verificate de dirigințele de lucrări și acceptate la plată de către Achizitor prin Salina Slănic.

Întrebare 4: Vă rugăm să ne transmiteți data necesară din formularul nr. 4: "Subsemnatul(a) [se inserează numele operatorului economic-persoană juridică], în calitate de ofertant la procedura de licitație deschisă [se menționează procedura] pentru achiziția de „Lucrări De Injectare Galerie De Benzi Și Plan Auto”-Salina Slănic – Cod CPV 45221250-9. la data de [se inserează data], organizată de Societatea Națională A Sării SA [se inserează numele achizitorului], ”

Răspuns 4: Data de "....." este data depunerii ofertei la sediul Achizitorului, respectiv 09.08.2024.

Întrebare 5: Vă rugăm să ne specificați termenul maxim de reținere al garanției de participare, nespecificându-se în mod explicit o perioadă maximă.

Răspuns 5: Garanția de participare se eliberează conform art. 31, alin. 7 și 8 din Regulamentul de achiziții al SNS SA.

Întrebare 6: Vă rugăm să ne transmiteți dacă Garanția de bună execuție poate fi constituită în baza unei polițe de asigurare.



Prezentul înscris poate conține și date cu caracter personal ce intră sub protecția Regulamentului (UE) 2016/679. Persoanele vizate cărora li se adresează prezentul înscris precum și terțele persoane care intră în posesia acestuia au obligația de a proteja, conserva și folosi datele cu caracter personal în condițiile prevăzute de Regulamentul (UE) 2016/679.



SOCIETATEA NAȚIONALĂ A SĂRII S.A.

Sediul social: Calea Victoriei nr. 220, etaj 4, sector 1, București, CP 010099;
Contact: Splaiul Unirii nr. 76, Corp A, etaj 4 și etaj 5, Sector 4 București, CP 040037
J40/4607/05.05.2010, CUI: RO 1590430, IBAN RO44BRDE445SV65087244450 BRD Dorobanți
ROMÂNIA, Tel: (+4021) 317.89.81/317.89.88; Fax: (+4021)317.89.90/312.95.69,
<http://www.salrom.ro> e-mail: secretariat@salrom.ro



Răspuns 6: Garanția de Bună Execuție se poate constitui doar **prin virament bancar sau prin instrument de garantare emis de o societate bancară din România sau din alt stat, în condițiile legii, și devine anexă la contract**, așa cum este menționat și în Documentația de atribuire nr. 1039/08.07.2024.

Întrebare 7: Vă rugăm să ne transmiteți care este termenul de plată a lucrărilor, deoarece în Caietul de sarcini este menționat un termen de 30 zile, iar în draftul de contract din Documentația de atribuire (pag. 41/51) este specificat un termen de 45 zile.

Răspuns 7: Caietul de Sarcini nr.214/09.04.2024, este prezentat scanat în documentația de atribuire nr.1039/08.07.2024, și nu conține modalitate de plată la 30 de zile. Modalitatea de plată acceptată de Beneficiar, pe care, de altfel, o regăsiți și în draftul de contract, este următoarea: plățile se vor face cu ordin de plată, pe baza situațiilor de lucrări, lunare, parțiale, pe faze de lucru/etape, situații care vor fi verificate de dirigintele de șantier și acceptate la plată de către achizitor prin Sucursala Salina Slănic. Plata se face în termen de 45 zile de la emiterea facturii, factură ce se emite de către Executant numai după acceptarea situațiilor de lucrări și de plată. Ultima plată se va face în termen de 45 de la emiterea facturii, factură ce se emite numai după semnarea de către ambele părți contractante, fără observații, a procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor (RTL).

DIRECTOR GENERAL
Constantin Dan DOBRE

Șef Serviciu Achiziții
Anca Mahu

Director Investiții
Nicolaie Șoltuz

Întocmit
Serviciul Achiziții
Cristina Pricope

